— 1 —

关于开展公共机构垃圾分类工作

专项检查的通知

各相关单位：

为贯彻落实国管局《关于进一步推动公共机构生活垃圾分类

工作的通知》（国管办„2019‟31 号）要求，推动 2020 年底前

全区公共机构全面实现生活垃圾强制分类工作，现就做好全区公

共生活垃圾分类自查自评和信息填报有关事项通知如下：

一、全面开展自查自评

各相关单位要组织所属公共机构根据《江苏省公共机构生活

垃圾分类工作考核评价标准》（见附件），逐项逐条开展对照检

查，发现问题及时整改落实，确保生活垃圾分类工作各项目标任

务圆满完成。

二、认真完成信息填报

11 月 2 日前，各相关单位要组织所属公共机构登录“江苏

省公共机构生活垃圾分类信息填报系统”，填写自我评价情况。

系统网址为 http：//180.96.9.246：8089/，登录账号为公共机构本

单位组织机构代码或统一社会信用代码（即公共机构节能信息系

— 2 —

统账号），初始密码为 123456。

三、适时组织检查验收

各相关单位要对所属单位信息填报质量进行审核，并适时对

公共机构生活垃圾分类工作落实情况开展实地抽查。区机关事务

管理中心也将对相关单位填报信息进行抽查。信息填报工作质量

和评价得分情况，将作为年度公共机构节能工作考核垃圾分类项

得分的重要依据。

联系人：陈岗；联系电话：82365110、13775158110。

附件：江苏省公共机构生活垃圾分类工作考核评价标准

常州市金坛区人民政府办公室

                  2020 年 10 月 27 日

— 3 —

附件

江苏省公共机构生活垃圾分类工作评价标准
单位（盖章）：

序号
评价

项目
评价指标 评价标准 评价方法 评分规则 评分

1

组织

管理

（40

分）

制订垃圾分

类工作实施

方案（15 分）

明确管理部门、管理职责和管理人

员（5 分）

查看单位正式印发的成立领导小组，明

确管理部门、管理职责和管理人员的文

件（影印件，抽查原件）。

正式发文、成立领导机构、需明确的内容各

项 1 分。

2 设定垃圾分类工作目标（5 分）
查看单位正式印发的文件（影印件，抽

查原件）。

设定工作目标，得 1 分，否不得分；按目标

完成时间节点完成率计算得分，最高 4 分。

目标完成时间见苏事管〔2017〕93 号文。

3
提出垃圾减量化措施及量化指标

（5 分）

查看单位正式印发的文件、量化指标情

况材料（影印件，抽查原件）。

有措施得 2 分，否不得分；按量化指标完成

时间节点完成率计算得分，最高 3 分。

4 积极推进垃

圾分类工作

（5 分）

按年度制订工作计划（3 分）
查看单位正式印发的文件（影印件，抽

查原件）。
有得 3 分，否不得分。

5
召开垃圾分类工作推进会议，每年

不少于 1 次（2 分）

查看会议通知、签到表、会议材料等（影

印件，抽查原件）。
完成得 2 分，否不得分。

6 实行垃圾分

类激励约束

机制（5 分）

制定垃圾分类激励约束机制（1

分）

查看单位正式印发的文件（影印件，抽

查原件）。
有得 1 分，否不得分。

7
落实垃圾分类激励约束机制（4

分）

查看单位相应激励约束执行的台账记录

（影印件，抽查原件）。
全部执行的得 4 分，少一项按比例扣分。

8

开展垃圾分

类日常监督

检查（15 分）

机构人员掌握垃圾分类投放方法

（7 分）
查看证明资料（影印件，抽查原件）。

按实际工作人数随机抽取 5%以上人员进行

分类测试，按答对人数占测试总数的百分比

计分（满分 4 分）；按全部物业管理人员测试

正确率比例计分（满分 3 分）。

9
垃圾容器的收集物与分类标识相

符（5 分）
随机选择一定数量垃圾容器。

以投放准确的容器数量占抽检容器总数的百

分比计分（满分 5 分）。

10
容器内的垃圾及时分类清运（3

分）

查看收运合同和台账记录（影印件，抽

查原件）。

满分 3 分，未按合同约定及时清运的，有一

项扣 1 分。

— 4 —

11

宣传

教育

（20

分）

开展垃圾分

类宣传教育

（20 分）

开展垃圾分类宣传活动（3 分）
查看开展垃圾分类宣传工作的资料、图

片（影印件）。
满分得 3 分，有 1 项得 1 分。

12
开展垃圾分类知识教育培训（3

分）

查看开展垃圾分类培训工作的资料、图

片（影印件）。
满分得 3 分，有 1 项得 1 分。

13 开展垃圾分类志愿者活动（7 分）

查看成立志愿者队伍成立相关文件（影

印件，抽查原件）和开展垃圾分类志愿

者活动的资料、图片（影印件）。

组建志愿者队伍得 3 分；组织志愿者开展活

动一次得 2 分，年度内 2 次以上得 4 分。

14 选树先进典型（3 分）
查看选树先进典型的资料、图片（影印

件）。
有得 3 分。否不得分。

15 总结经验做法（4 分）
查看垃圾分类经验做法总结（影印件，

抽查原件）。
有得 4 分。否不得分。

16

投放

收运

（40

分）

分类投放设

施配置（10

分）

按分类标准合理配置垃圾分类容

器设施（5 分）
查看资料和图片（影印件），抽查现场。 满分 5 分，发现 1 处不得分。

17
垃圾集中投放点张贴垃圾分类投

放指南（5 分）
查看资料和图片（影印件），抽查现场。 满分 5 分，发现 1 处不得分。

18

垃圾分类收

运

（30 分）

有害垃圾分类收运（5 分） 查看资料、图片（影印件，抽查原件）。
有害垃圾单独存放 2 分，与具备处理资质的

企业签订收运处置协议得 3 分。

19 可回收物分类收运（5 分） 查看资料、图片（影印件，抽查原件）。
可回收物统一回收 3 分，与具备回收资质的

企业签订收运处置协议得 2 分。

20
餐厨废弃物按国家及属地要求规

范处置（10 分）

查看收运合同或安装废弃物就地处理设

备的图片、文件等材料（影印件，抽查

原件），或查看现场。

设置专门的密闭容器单独存放 3 分；与所在

城市专业的收运处置机构签订收运（处置）

合同并建立收运（处置）台账或安装餐厨废

弃物就地化资源化处理设备 7 分。没有集中

供餐的单位直接得分。

21 建立垃圾分类清运台帐（3 分） 查看资料和图片（影印件）。 是得 3 分，否不得分。

22 定期公示垃圾清运量（3 分） 查看资料和图片（影印件）。 是得 3 分，否不得分。

23
按要求报送垃圾分类统计数据（4

分）
查看资料和图片（影印件）。 是得 4 分，否不得分。

注：90 分以上为优秀，80 分以上为合格，80 分一下为不合格。

		2020-10-27T06:34:05+0000